ab angelis ; c'est pour cela qu'il nous a doués, à la différence des autres créatures, d'une intelligence capable de le connaître et d'une volonté capable de l'aimer ; c'est pour cela enfin qu'il nous a donné sa sainte loi et tout ce dont nous avons besoin pour l'observer.

Telle est notre première et notre plus essentielle obligation ici-bas. Nous ne sommes proprement en ce monde ni pour y fonder une fortune temporelle, ni pour y acquérir de l'estime et de la réputation, ni pour vivre au sein des délices et des plaisirs. Tout cela n'est pas et ne peut pas être notre fin ici-bas. Nous y sommes pour servir, honorer et glorifier Dieu.

C'est à cette fin que doivent se rapporter toutes les diverses actions auxquelles nous oblige notre état particulier. Car ces actions peuvent toutes servir à notre fin principale, et y servent en effet, si nous les faisons en vue de Dieu et selon sa volonté ; mais par elles-mêmes, elles ne sont pas notre fin. Notre fin, c'est de servir Dieu par le moyen de cet emploi où il nous a placés. En un mot, servir Dieu est l'affaire de tous les hommes, de quelque état et de quelque condition qu'ils soient ; c'est l'affaire de l'artisan dans son atelier, du commerçant dans son magasin, du magistrat au barreau, du soldat dans les camps ; c'est l'affaire du souverain et des sujets, des serviteurs et des maîtres, des riches et des pauvres. Il n'est pas nécessaire que vous soyez dans une carrière plutôt que dans une autre ; mais il est indispensable que vous serviez Dieu, quel que soit le poste que vous occupez en ce monde : *Hoc est omnis homo*, dit le Seigneur. Jésus-Christ lui-même, durant le cours de sa vie mortelle, ne s'est pas proposé d'autre fin que d'accomplir la volonté de son divin Père ; c'est même pour cela seulement, ainsi qu'il l'a déclaré, qu'il est descendu du ciel sur la terre : *Quæ placita sunt ei, facio semper*. — *Non descendi*

de cœlo ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. Et nous pourrions nous croire dispensés d'un tel devoir ?

Concluons de là que si nous nous appliquons ici-bas à autre chose qu'à servir Dieu, notre vie n'est qu'erreur, désordre, inutilité. Une chose n'est bonne qu'autant qu'elle sert à sa fin. A quoi me servirait une belle horloge qui ne marquerait pas l'heure ? une belle paire de lunettes qui n'irait pas à ma vue ? un couteau qui ne couperait point ? une clef qui n'ouvrirait pas ? Ainsi, si nous nous éloignons de notre fin, en négligeant le service de Dieu, notre vie est inutile, et toutes nos bonnes actions ne servent à rien. Il peut bien se faire que le monde nous trouve du courage, de la bravoure, de l'esprit, parce que, par notre industrie, nous savons améliorer et agrandir la situation de notre famille ; mais si au milieu de nos soucis et de nos agitations nous négligeons le service de Dieu et notre salut, Dieu ne nous regarde et ne peut nous regarder que comme des serviteurs indolents et inutiles, et même comme des sujets déobéissants et rebelles, puisque nous nous opposons à ses desseins et que nous nous révoltons contre lui, en lui refusant le service essentiel que nous lui devons.